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  FORSVARSMINISTEREN  

 

22. april 2014  

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 26. marts 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 206 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 206: 

”Ministeren bedes kommentere materialet fra psykoterapeut Niels Gyldenkærne, der var i 
foretræde for udvalget 25. marts 2014, jf. FOU alm. del – bilag 84 og herunder kommentere 
på, hvilket fagligt belæg der er for, at TFT og EFT behandlinger har en bedre virkning på 
veteraner eller andre med PTSD end den traditionelle kognitive adfærdsterapi.” 
 

Svar: 

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarel-

se. Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende: 

 

”Materialet fra psykoterapeut Niels Gyldenkærne om tankefelt terapi (TFT) og Emotio-

nal Freedom Technique (EFT) oplyser ikke om, hvordan de personer, der har modtaget 

de nævnte behandlinger, er blevet udredt, og hvilke lidelser de pågældende har haft. 

Det er derfor vanskeligt at vurdere virkningen af behandling med tankefelt terapi og 

Emotional Freedom Technique på veteraner eller andre med PTSD. 

 

Forsvarets viden om behandling af veteraner med PTSD er baseret på forskning og in-

ternationalt samarbejde, og der er ikke i det hidtidige arbejde på området opnået 

kendskab til, at behandling med tankefelt terapi og Emotional Freedom Technique 

skulle have en bedre virkning end den traditionelle adfærdsterapi. 

 

De veteraner, der er i behandling ved Forsvarets viden- og kompetencecenter på vete-

ranområdet i Veterancentret, er kendetegnet ved ofte at have komplekse psykologiske 
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problemstillinger, hvor blot én enkelt behandlingsform sjældent afhjælper hverken 

PTSD eller beslægtede vanskeligheder. Veterancentret tilbyder derfor forskellige typer 

af psykologiske behandlinger. Der er tale om internationalt veldokumenterede behand-

lingsformer.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nicolai Wammen 

 


